Lampiran 1. Uji Validitas dan Uji Reliabilitas

1.

Uji Validitas

Teknik pengujian SPSS menggunakan Korelasi Bivariate Pearson (Produk

Momen Person) dan Corrected Item — Total Correlation.

Tabel. Rangkuman Hasil Uji Validitas

Nomor Soal R Hitung R Tabel Interpretasi
1 0.788 0.444 Valid
2 0.788 0.444 Valid
3 0.788 0.444 Valid
4 0.788 0.444 Valid
5 0.788 0.444 Valid
6 0.788 0.444 Valid
7 0.696 0.444 Valid
8 0.696 0.444 Valid
9 0.845 0.444 Valid
10 0.845 0.444 Valid
11 0.845 0.444 Valid
12 0.845 0.444 Valid

Keterangan : Jika r hitung > r tabel maka instrumen pengujian valid.

Kesimpulan : Kuesioner valid karena pertanyaan 1 sampai 12 nilai r hitung > r

tabel.
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2. Uji Reliabilitas

Tabel. Nilai Cronbach’s Alpha

Cronbach’s Alpha

N of Item

0.774

12

Keterangan : Suatu kuesioner dikatakan reliabel jika memberikan Nilai

Cronbach’s Alpha > 0.60 (Budiman dan Rianto A 2013)

Kesimpulan : Kuesioner reliabel karena nilai Cronbach’s Alpha yang didapat

sebesar 0.774.
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Lampiran 2. Kuesioner Penelitian

A. Karakteristik Responden

1. Berapa usia ibu saat ini?
e 17-25 tahun
e 26-35 tahun
e 36 - 45 tahun
e 46 - 55 tahun
e 56 — 65 tahun

2. Apa pendidikan terakhir ibu?
e Tidak sekolah
e Tamat SD
e Tamat SMP
e Tamat SMA
e Tamat D1/D2/D3/D4
e Tamat S1/S2/S3

3. Apa pekerjaan ibu?
e Ibu rumah tangga
e Wirausaha
e Karyawan Swasta
e PNS
e Guru
e Lainnya

B. Karakteristik Terkait Demam

1. Apakah ibu memiliki anak dengan rentang usia 6-12 tahun?

e Ya
e Tidak

2. Kapan terakhir kali anak demam?
e < 1 minggu
e 1-2 minggu
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2-4 minggu
>4 minggu

. Bagaimana cara mengetahui anak demam?

Termometer
Meraba bagian tubuh
Tidak tahu

. Apa penyebab demam yang dialami anak?

Kelelahan
Makanan/minuman
Imunisasi

Penyakit lain
Tidak tahu

. Apa penanganan pertama yang dilakukan saat anak

demam?

Mengompres badan anak
Langsung membawa ke dokter
Memberi obat penurun panas

Tidak melakukan apa-apa

. Apa nama obat yang diberikan ketika anak demam

. Darimana ibu mengetahui informasi mengenai obat

tersebut?

Apoteker/Dokter/Tenaga Kesehatan
Orang tua/Teman/Tetangga
Pengetahuan sendiri

Iklan

Kemasan
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. Pola Penggunaan Antipiretik Anak

. Demam adalah kondisi umum dimana suhu tubuh lebih

tinggi dari pada normal 37,5°C yang diukur dengan
termometer oral atau 38°C yang diukur secara rektal.

e Ya

e Tidak
. Jika demam tidak ditangani dengan cepat dan tepat maka
demam dapat membahayakan keselamatan anak sehingga
dapat menimbulkan komplikasi lain

e Ya

e Tidak
. Obat penurun demam diberikan saat suhu tubuh anak
mencapai >38°C

e Ya

e Tidak
. Parasetamol merupakan obat pilihan pertama untuk
menurunkan demam

e Ya

e Tidak
. Apakah bentuk sediaan yang ibu berikan adalah obat sirup?
e Ya
e Tidak
. Apakah pemberian obat menggunakan sendok takar obat?
e Ya
e Tidak
. Apakah obat penurun demam diminum setelah makan?
e Ya
e Tidak
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8. Apakah obat penurun demam diminum setiap 8 jam sekali?

e Ya
e Tidak
9. Apakah ibu mengetahui efek samping obat yang diberikan?
e Ya
e Tidak
10. Demam akan turun dengan jangka waktu 30 menit — 2

jam setelah pemberian obat penurun demam

e Ya
e Tidak
11. Pemberian obat penurun demam dapat

dikombinasikan dengan suplemen

e Ya
e Tidak
12. Pemberian obat penurun demam bukan untuk

menormalkan suhu namun untuk menurunkan suhu

tubuh.
e Ya
e Tidak
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Lampiran 3. Hasil Kuesioner

Nomor Soal

Total

11
12
11
12
12
12
10

10
11
11
10
10
10
10
10

11

12
12
10
12
10
12

12
10
10

12

11

10

Responden

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
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11
11
11
11
10
12
11
11
12
11
12
11
12
10
11
11
11
12
12
11
12
11
11
10

12
11
11
12
10

12
10

30
31

32

33
34

35

36
37

38
39
40

41

42

43

44
45

46

47

48

49

50
51

52
53
54
95
56
57
58
59
60
61

62
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11
10
10
12
12
11
12
10
11
11
11
11
11
12
12
11

10
11
11
11
11

12
10

12
12
12

96,70%

63,74%

92,31%

95,61%

79,12%

95,61%

92,31%

90,11%

97,80%

84,61%

100%

96,70%

63
64
65
66
67

68
69
70
71

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82

83
84

85
86
87

88
89
90
91
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Lampiran 4. Tabulasi Hasil Total

Responden Jawaban Jawaban % Kategori
Ya Tidak Benar
1 11 1 11 91,67 Baik
2 12 0 12 100 Baik
3 11 1 11 91,67 Baik
4 12 0 12 100 Baik
5 12 0 12 100 Baik
6 12 0 12 100 Baik
7 10 2 10 83,33 Baik
8 9 3 9 75 Sedang
9 10 2 10 83,33 Baik
10 11 1 11 91,67 Baik
11 11 1 11 91.67 Baik
12 10 2 10 83,33 Baik
13 10 2 10 83,33 Baik
14 10 2 10 83,33 Baik
15 10 2 10 83,33 Baik
16 10 2 10 83,33 Baik
17 8 4 8 66,67 Sedang
18 11 1 11 91,67 Baik
19 9 3 9 75 Sedang
20 12 0 12 100 Baik
21 12 0 12 100 Baik
22 10 2 10 83,33 Baik
23 12 0 12 100 Baik
24 11 1 11 91,67 Baik
25 12 0 12 100 Baik
26 9 3 9 75 Sedang
27 12 0 12 100 Baik
28 10 2 10 83,33 Baik
29 10 2 10 83,33 Baik
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30 11 1 11 91,67 Baik
31 11 1 11 91.67 Baik
32 11 1 11 91,67 Baik
33 11 1 11 91,67 Baik
34 10 2 10 83,33 Baik
35 12 0 12 100 Baik
36 11 1 11 91,67 Baik
37 11 1 11 91,67 Baik
38 12 0 12 100 Baik
39 11 1 11 91,67 Baik
40 12 0 12 100 Baik
41 11 1 11 91,67 Baik
42 12 0 12 100 Baik
43 10 2 10 83,33 Baik
44 11 1 11 91,67 Baik
45 11 1 11 91,67 Baik
46 11 1 11 91,67 Baik
47 12 0 12 100 Baik
48 12 0 12 100 Baik
49 11 1 11 91,67 Baik
50 12 0 12 100 Baik
51 11 1 11 91,67 Baik
52 11 1 11 91,67 Baik
53 10 2 10 83,33 Baik
54 8 4 8 66,67 Sedang
55 12 0 12 100 Baik
56 11 1 11 91,67 Baik
57 11 1 11 91,67 Baik
58 12 0 12 100 Baik
59 10 2 10 83,33 Baik
60 8 4 8 66,67 Sedang
61 12 0 12 100 Baik
62 10 2 10 83,33 Baik
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63 11 1 11 91,67 Baik
64 10 2 10 83,33 Baik
65 10 2 10 83,33 Baik
66 12 0 12 100 Baik
67 12 0 12 100 Baik
68 11 1 11 91,67 Baik
69 12 0 12 100 Baik
70 10 2 10 83,33 Baik
71 11 1 11 91,67 Baik
72 11 1 11 91,67 Baik
73 11 1 11 91,67 Baik
74 11 1 11 91,67 Baik
75 11 1 11 91,67 Baik
76 12 0 12 100 Baik
77 12 0 12 100 Baik
78 11 1 11 91,67 Baik
79 9 3 9 75 Sedang
80 10 2 10 83,33 Baik
81 11 1 11 91,67 Baik
82 11 1 11 91,67 Baik
83 11 1 11 91,67 Baik
84 11 1 11 91,67 Baik
85 9 3 9 75 Sedang
86 12 0 12 100 Baik
87 10 2 10 83,33 Baik
88 9 3 9 75 Sedang
89 12 0 12 100 Baik
90 12 0 12 100 Baik
91 12 0 12 100 Baik




Lampiran 5. Perhitungan Kategori Pengetahuan

Kategori Pengetahuan Pada Hasil Kuesioner Responden

P = F 100%
—ﬁx 0

Keterangan :
P = Persentase
F =Jumlah jawaban pertanyaan yang benar

N =Jumlah semua pertanyaan

Dengan kriteria presentase sebagai berikut : (Arikunto, 2013)
Tabel. Persentase Tingkat Pengetahuan Swamedikasi

Persentase (%0) Kategori
< 55% Buruk
56 - 75 % Sedang
>76 % Baik
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Lampiran 6. Perhitungan Persentase Total

Perhitungan Persentase

Jumlah hasil (n)
Jumlah Total Responden (N)

x100%

Persentase (%) =

1. Perhitungan persentase responden dengan kategori baik

Diketahui :

Jumlah hasil untuk kategori baik : 82 orang
Jumlah total responden : 91 orang
Ditanyakan :

Persentase kategori baik?

Jawab :

Jumlah hasil (n)
Jumlah Total Responden (N)

x 100%

Persentase (%) =

_ 82 orang « 100%

91 orang
=90,11 %
2. Perhitungan persentase responden dengan kategori sedang
Diketahui :
Jumlah hasil untuk kategori sedang : 9 orang
Jumlah total responden : 91 orang
Ditanyakan :

Persentase kategori sedang?

Jumlah hasil (n)
Jumlah Total Responden (N)

x 100%

Persentase (%) =

9 oran
=279 100%
91 orang

=9,89 %
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Lampiran 7. Surat Pernyataan Bebas Plagiasi

Lampiran 1: Format Surat Pernyataan Bebas Plagiasi

SURAT PERNYATAAN

Yang bertanda tangan di bawah ini,

Nama : Safira Ghaisani

NPM: 31181065

adalah mahasiswa Fakultas Farmasi, Universitas Bhakti Kencana, menyatakan dengan

sesungguhnya bahwa Naskah Karya Tulis Ilmiah yang saya tulis dengan judul:

Gambaran Pengetahuan Ibu pada Pola Penggunaan Antipiretik Anak sebagai
Obat Penurun Demam di SDN 158 Babakan Sari — Babakan Surabaya
Kiaracondong

adalah benar-benar merupakan hasil karya saya sendiri. Apabila di kemudian hari
diketahui bahwa isi Naskah Karya Tulis llmiah ini merupakan hasil plagiasi, maka saya
bersedia menerima sanksi berupa pembatalan kelulusan dan atau pencabutan gelar yang

saya peroleh.
Demikian surat pernyataan ini saya buat untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya.

Bandung , 26 Agustus 2021

Yang membuat pernyataan,

E\"‘é” PEL_

VAMRBURUPAK 0~

(Safira Ghaisani)
NPM 31181065
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Lampiran 8. Surat Persetujuan Publikasi

Lampiran 2: Format Surat Persetujuan untuk dipublikasikan di media on line

SURAT PERNYATAAN
Yang bertanda tangan di bawah ini,
Nama : Safira Ghaisani
NPM 131181065

Menyatakan bahwa demi kepentingan perkembangan ilmu pengetahuan, saya

menyetujui abstrak Karya Tulis IImiah yang saya tulis dengan judul:

Gambaran Pengetahuan Ibu pada Pola Penggunaan Antipiretik Anak sebagai
Obat Penurun Demam di SDN 158 Babakan Sari — Babakan Surabaya
Kiaracondong

Untuk dipublikasikan atau ditampilkan di internet atau media lain yaitu Digital Library

Perpustakaan Universitas Bhakti Kencanauntuk kepentingan akademik, sebatas sesuai dengan

Undang-Undang Hak Cipta.

Demikian surat pernyataan ini saya buat untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya.

Bandung , 26 Agustus 2021

{F944220750

o
ey

(Safira Gh;isani)
NPM 31181065
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Lampiran 9. Chat WhatsApp dengan Dosen Pembimbing
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Lampiran 10. Hasil Cek Plagiarime

31181065 _Safira Ghaisani

NIRRT FEFDRT

20 25, 11x 11«

SIMILARITY BNDEX INTERMET SOURCES FUBLICATIONS STUDENT PAFERS

FEPARTY SINIRCES

e-journal.unair.ac.id
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eprints.poltekkesjogja.ac.id
Irtarmies Sourcs

]

eprints.ums.ac.id
Intarnes Souroe

arifapertiwi95.blogspot.com

Irtarmes Source

- i |

Submitted to Universitas Negeri Surabaya The

State University of Surabaya
Srudant Paper

El

repository.helvetia.ac.id

Intarnes Source

repositori.usu.ac.id
Irtarmes Souros

El

repository.usu.ac.id
Iternes Source

docobook.com
Iriternet Souroe
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